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Pérshkrimi i léndés:

Lénda shtjellon si ne aspektin teorik dhe ne até praktik
aspektin e menaxhimit te dijes dhe inovacionit ne
ndérmarrje, me fokus - Inovacioni dhe modeli i biznesit.
Menaxhimi i dijes dhe aplikimi ne praktik, Korniza
teorike e zhvillimit té inovacioneve dhe kreativitetit,
Inovacioni dhe ndérmarrjet, Burimet e ideve té reja,
Menaxhimi 1 Pronés Intelektuale, Problemet né
implementimin e inovacioneve / Rezistenca ndaj risive,
Réndésia e qasjes kreative né zhvillimin e inovacionit,
Procesi kreativ i zgjidhjes sé problemeve, Faza e pranimit
dhe implementimit té inovacionit, Adaptimi i
inovacioneve.

Qéllimet e léndés:

Studentet te njoftohen me konceptin e dijes dhe
inovacionit dhe réndésiné e tij né organizaté duke
pérfshiré menaxhimin e procesit te punés ne ndérmarrje,
studimi mbulon risit né procesin e avancimit profesional
te stafit, procesin e pércjelljes se avancimit te teknologjisé,
inovacionit né korporaté / ndérmarrje, risit né kérkimin
shkencor, ne marrje te vendimeve si proces, risi né
prodhim industrial.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té kursit, studentét do té

jené né gjendje té:

Njohurit:

e Kuptojné réndésiné e njohurive dhe krijimtarisé né
funksion té inovacionit dhe zhvillimit t&€ géndrueshém,

¢ Kuptojné réndésiné e inovacioneve né kontekstin e
globalizimit;

o Aftesi dhe shkathtési pér procesin e shéndrimit té
ideve né inovacione,

e Shkathtési per te krijuar inovacion né punén rutinore
né ndérmarrje,

e Mund té pérpunojné ideté e inovacionit

o Té jeté kompetent pér té marré pjesé né punén ekipore
té re brenda ndérmarrjes;




Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithsej
Ligjérata 4 15 60
Ushtrimet teorike laboratorike
Puné praktike 1 5 5
Kontaktet me mésimdhénésit - 1 5 5
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokiume - seminare 1 2 2
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té 40
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né 1 2 2
provim
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 3 1 3
kuiz, provim final)
Projektet, prezantimetet;j 1 3 3
Totali 125

Metodologjia e mésimdhénies (
dhe mésimnxénies)

Ligjérata dhe ushtrime té kombinuara me raste té studimit
dhe diskutime né klasé.

Metodat e vlerésimit (kriteret e
kalueshmeérisé)

10% Vijueshméria,
10% Punimi seminarike, Hulumtimi,
80% Provimi final

Literatura

Literatura bazé

> Ymer Havolli - “Menaxhimi i dijes dhe inovacionit”,
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Literatura shtesé

> Trott, P. - “Innovation Management and New Product
Development”, 2008, Prentice Hall, London 2010,
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezentimi i syllabusit,
Inovacioni dhe modeli i biznesit,
Java e dyté Menaxhimi i dijes dhe aplikimi ne praktik,
Java e treté Korniza teorike e zhvillimit té inovacioneve dhe

kreativitetit,

Java e katért

Inovacioni dhe ndérmarrjet,

Java e pesté

Burimet e ideve té reja,

Java e gjashté

Menaxhimi i Pronés Intelektuale,

Java e shtaté

Problemet né implementimin e inovacioneve / Rezistenca
ndaj risive,

Java e teté

Réndésia e qasjes kreative né zhvillimin e inovacionit,




Java e nénté Procesi kreativ i zgjidhjes s¢ problemeve,

Java e dhjeté Faza e pranimit dhe implementimit t&é inovacionit,
Java e njémbédhjeté Adaptimi i inovacioneve, Kultura organizative,

Java e dymbédhjeté Kapitali intelektual, Struktura e kapitalit intelektual,
Java e trembédhjeté Zhvillimi i burimeve njerézore - Trajnimet

Java e katérmbédhjeté Roli i lidershipit ne shkémbimin e njohurive,

Java e pesémbédhjeté Kompetencat dhe pérdorimi i tyre, Diskutim grupore,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregqull dhe té keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe stafit
té Universitetit, mbajtia e qgetésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté ligjératave dhe ushtrimeve éshté e
obligueshme.




